
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-UBND 

 

Đăk Hà, ngày    tháng       năm 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh Quý I, 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC 

PHÒNG AN NINH Quý I NĂM 2024  

1. Về tình hình kinh tế:  

a) Tăng trưởng kinh tế: Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 3 tháng đầu năm 

2024 (theo giá so sánh) là 550,55 tỷ đồng, đạt 6,62 % so với kế hoạch và tăng 3,33%  

so với cùng kỳ năm 2023. Theo giá hiện hành thực hiện là 615 tỷ đồng, đạt 8,29%  

so với kế hoạch và tăng 3,36% so với cùng kỳ năm 2023.  

b) Phát triển các ngành kinh tế 

* Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản: 

- Thực hiện quý I/2024, tổng diện tích gieo trồng là 26.299,11  ha1, đạt 81,35% 

so với kế hoạch. Tình hình dịch bệnh trên cây trồng có xảy ra nhưng với tỷ lệ thấp, 

gây hại nhẹ, rải rác ít ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng. Cơ quan 

chuyên môn của huyện đã duy trì tốt công tác điều tra dự báo tình hình sau bệnh 

và đã có các biện pháp cụ thể gửi đến các xã, thị trấn để hướng dẫn cho nhân dân. 

- Tập trung phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất 

hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, trong 

đó lựa chọn một số sản phẩm chủ lực của địa phương để tập trung đầu tư, hình 

thành sản phẩm đặc trưng của huyện, gắn với việc thực hiện Đề án chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP).  Đến nay toàn huyện có 29 sản phẩm được cấp có 

thẩm quyền đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận (Trong đó: 1 sản phẩm 

5 sao; có 6 sản phẩm đạt 4 sao, có 22 sản phẩm đạt 3 sao2). 

- Chăn nuôi đang có xu hướng chuyển dần từ quy mô nhỏ lẻ hộ gia đình 

sang hình thức tập trung, liên kết và ứng dụng công nghệ cao. Trong 3 tháng đầu 

năm 2024, tổng đàn gia súc là 35.907 con3, đạt 89,59% so với kế hoạch; tổng đàn 

gia cầm 244.685 con, đạt 54,38% kế hoạch; Diện tích nuôi trồng thủy sản 332,5 

ha4, đạt 92,88% kế hoạch. Tổng sản lượng thủy sản là 1.154,1 tấn5, đạt 25,65% 

kế hoạch. Về tình hình dịch bệnh: trong kỳ không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm. 

- Phê duyệt, công bố hiện trạng rừng năm 2023 trên địa bàn huyện. Tiếp 

tục triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm kiểm tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng 

nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp 

trên địa bàn, trong tháng thực hiện 59 cuộc tuần tra, truy quét với 393 thành 

                                                      
1Trong đó diện tích cây hàng năm là 3.188,52 ha; cây lâu năm là 22.933,99 ha, cây dược liệu là 176,6 ha. 
2 Đợt 2/2023 có 7 sản phẩm đạt 3 sao 
3Tổng đàn trâu là 1.143 con; đàn bò là 7.687 con; đàn lợn là 22.530 con; đàn dê 4.547 con 
4 Diện tích ao hồ nhỏ là 171,4 ha, diện tích nuôi trồng mặt nước lớn 161,1 ha 
5Trong đó: Sản lượng nuôi trồng là 828,8 tấn, sản lượng khai thác là 301,3 tấn 
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viên tham gia. Trong quý trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ vi phạm khai thác lâm 

sản trái pháp luật tại xã Đăk Long6. 

- Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, chủ rừng tăng cường 

thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ, PCCCR đối với diện tích rừng trồng 

năm 2021 - 2023 (phát dọn thực bì, phát ranh cản lửa, cắm biển cảnh báo…), 

chăm sóc bảo vệ cây trồng phân tán các năm. Tiếp tục thực hiện kế hoạch7 hỗ 

trợ trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024 (Qui mô: Hỗ trợ trồng 

mới 310 ha rừng sản xuất, trên địa bàn 06 xã gồm: xã Đăk Pxi:70ha, xã Đăk 

Long: 65ha, xã Đăk Hring: 45ha, xã Đăk Ui: 55ha, xã Ngọk Wang:40 ha và xã 

Ngọk Réo: 35ha), hiện nay các xã đang xây dựng kế hoạch; tiếp tục triển khai 

xây dựng thí điểm mỗi thôn 01 mô hình vườn ươm do người dân tự ươm cây 

giống phục vụ cho công tác dặm, trồng lại rừng trồng thời gian tới trên địa bàn 

(Hiện có 07 xã đã và đang chuẩn bị triển khai thực hiện) . 

* Công nghiệp, Xây dựng, Tiểu thủ công nghiệp 

- Công tác cấp phép giấy phép xây dựng được thực hiện theo đúng quy định. 

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn 

huyện đảm bảo theo tiến độ8. 

 - Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án công trình trên 

địa bàn huyện (công trình đường Nguyễn Trãi, thị trấn Đăk Hà, dự án khu vực 

phía Đông, phía Tây quốc lộ 14 xã Đăk Hring; dự án: Đường từ Quốc lộ 40B 

huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận 

huyện Đăk Hà)). Triển khai gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm 

ngày thành lập huyện Đăk Hà9.  

- Các ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện hoạt động 

ổn định, có chuyển biến tích cực, nhất là công nghiệp chế biến và sản xuất điện; 

các cơ sở công nghiệp nhỏ lẻ khác cũng không ngừng đầu tư máy móc, thiết bị để 

phát triển sản xuất, chế biến sản phẩm góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho 

người lao động. Hiện nay, toàn huyện có 367 cơ sở công nghiệp - TTCN hoạt động 

với trên 8.100 lao động tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

- Hiện tại trên địa bàn huyện Đăk Hà có 03 cụm công nghiệp10, trong đó có 

02 cụm công nghiệp có tỷ lệ đất công nghiệp cho thuê lấp đầy là Cụm công nghiệp 

                                                      
6 Phát hiện vào ngày 09/01/2024, tổng khối lượng gỗ tròn bị khai thác trái pháp luật: 30,162m3 gỗ thuộc loại thông thường. 

Ngày 18/01/2024, Cơ quan cảnh sát điều tra - Công an huyện Đăk Hà Quyết định khởi tố vụ án số 05/QĐ-ĐCSHS-KTMT và 

khởi tố bị can, bắt tạm giam đối với 05 đối tượng, để tiếp tục điều tra theo quy định. 
7 Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024. 
8 Lấy ý kiến Sở Xây dựng đối với Nhiệm vụ Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết (TL 1/500) xây dựng khu trung tâm hành 

chính xã Đăk Ngọk, huyện Đăk Hà. Ban hành Tờ trình xin thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện 

Đăk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; Triển khai việc lập hồ sơ quy hoạch chung xây dựng các xã đến năm 2040; Phối hợp 

với các đơn vị liên quan tổ chức lấy ý kiến các cơ quan đơn vị đối với việc sắp xếp lại phương án quy hoạch tại vị trí đất đã 

phân lô bán đấu giá và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại TDP 2A để hoàn thiện đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng 

(tỷ lệ 1/500) Khu dân cư Tổ dân phố 2A, thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum;  Phối hợp Sở Xây dựng kiểm tra, giải 

quyết đơn của Trung tâm Môi trường và DVĐT xin chặt hạ cây xanh đường Hùng Vương; phối hợp Ban QLDADDT kiểm tra 

hiện trạng vỉa hè đường Hùng Vương.  
9 Công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ QL 14 đi UBND xã Hà Mòn (đường Trường Chinh), giai đoạn 1; Công trình: 

Đường Hoàng Thị Loan, huyện Đăk Hà. 
10  Cụm công nghiệp - TTCN, làng nghề thị trấn Đăk Hà: Về tình hình hoạt động, xây dựng cơ sở nhà xưởng sản xuất: số hộ 

đã xây dựng cơ sở và đi vào sản xuất ổn định là 88 hộ; 14 hộ xây dựng cơ sở nhưng hoạt động chưa ổn định. 



3 

Đăk Mar và Cụm CN-TTCN, Làng nghề thị trấn Đăk Hà;  riêng Cụm công nghiệp 

Đăk La tỷ lệ đất công nghiệp cho thuê chỉ lấp đầy đạt khoảng 40%, đất công 

nghiệp còn lại là đất trồng cây công nghiệp (cà phê, cao su, cam …) do các hộ, 

gia đình cá nhân đang canh tác chưa thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng dẫn 

đến việc thu hút các doanh nghiệp vào khảo sát để đầu tư gặp rất nhiều khó khăn.  

* Thương mại và Dịch vụ 

- Hoạt động Thương mại - Dịch vụ tiếp tục ổn định, đảm bảo các mặt 

hàng tiêu dùng cho nhân dân. Thành lập Đoàn kiểm tra ATTP dịp Tết nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024; triển khai chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ 

năm 2025; tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt 

Nam; tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Ban 

hành Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện 

năm 2024; thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu cấp huyện năm 2024. 

- Trên địa bàn huyện có trên 2.400 cơ sở hoạt động thương mại đảm bảo 

cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống của nhân dân trên địa 

bàn, thu hút hơn 3.400 lao động làm việc thường xuyên. Tổng giá trị sản xuất 

trong ngành dịch vụ là 310 tỷ đồng, tăng 3,33% so với cùng kỳ năm trước. 

c) Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 26/3/2024 

là: 178.847,85 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 163.126,81 

triệu đồng, đạt 21,46% so với dự toán tỉnh giao và đạt 20,73% so với dự toán 

huyện giao11. Chi ngân sách địa phương đến ngày 26/3/2024 là: 142.904,52 

triệu đồng, đạt 22,76% so với nhiệm vụ chi năm 2024. 

d) Đầu tư phát triển 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 phân cấp ngân sách huyện (Vốn 

XDCB) được giao đến nay là 45.715 triệu đồng. Thực hiện và giải ngân đến ngày 

26/3/2024 là 204,789 triệu đồng, đạt 0,5 % so với kế hoạch vốn được giao.  

- Tổng ngân sách nhà nước bố trí để thực hiện các CTMTQG năm 2024 

trên địa bàn huyện là 89.494 triệu đồng. Thực hiện và giải ngân đến 26/3/2024 là 

747,859 triệu đồng; đạt 0,84% tổng kế hoạch vốn giao trong năm. 

e) Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã 

- Giải quyết 64 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh12. Tiếp 

tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và 

hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận 

lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát 

                                                      
- Cụm Công nghiệp Đăk Mar: Đến nay, Cụm Công nghiệp Đăk Mar đã thu hút được 05 tổ chức, cá nhân thuê đất đầu tư cơ sở 

hạ tầng như sân phơi, nhà kho, nhà xưởng sản xuất... Trong đó, có 03 đơn vị đang hoạt động ổn định; 02 doanh nghiệp đang 

triển khai xây dựng tường rào nhà làm việc. Hiện nay, số lao động làm việc tại Cụm công nghiệp Đăk Mar khoảng 140 người. 

 Cụm công nghiệp Đăk La: Đến nay, Cụm Công nghiệp Đăk La đã thu hút được 09 tổ chức, cá nhân thuê đất đầu tư cơ sở hạ 

tầng như sân phơi, nhà kho, nhà xưởng sản xuất... Trong đó, có 03 đơn vị đang hoạt động ổn định; 02 doanh nghiệp hoạt động 

không ổn định; 04 doanh nghiệp đang triển khai xây dựng. Hiện nay, số lao động làm việc tại Cụm công nghiệp Đăk La khoảng 

120 người. 

11 Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 31.691,44 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 15.970,4 triệu đồng, 

đạt 20,73% kế hoạch huyện giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 147.156,41 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 0 triệu đồng; 

Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 0 triệu đồng. 
12 57 hồ sơ trực tuyến, 07 hồ sơ trực tiếp. 
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triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép 

kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản. 

- Tổng hợp những tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị cũng như những 

khó khăn, vướng mắc của các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện phục 

vụ cho buổi đối thoại, làm việc trực tiếp với đồng chí Bí thư Huyện ủy năm 2024. 

Báo cáo tình hình hoạt động của Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán gắn với ngành 

nghề của người dân trên địa bàn huyện. Đăng ký tổ chức hội nghị tuyên truyền, 

tập huấn, hướng dẫn thành lập HTX, THT năm 2024 trên địa bàn huyện, từ đầu 

năm đến nay đã thành lập mới 01 HTX13, tổng số HTX trên địa bàn huyện hiện 

nay là 26. 

g) Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường 

và ứng phó với biến đổi khí hậu 

- Triển khai giải quyết công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đúng quy định14. Hoàn chỉnh Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Đăk Hà và được UBND tỉnh Kon Tum 

phê duyệt số Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 22/02/2024. Triển khai rà soát, 

hoàn thiện thuyết minh và Hệ thống sơ đồ, bản đồ Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai Lập điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Đăk Hà: Đến nay, đã hoàn thành công 

tác lập Đề cương nhiệm vụ và dự toán dự án.  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện việc Đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có 

thu tiền sử dụng đất đối với các thửa đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện 

Đăk Hà năm 2023. 

- Việc kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất được tăng cường. Nhìn chung công tác quản lý về môi trường được thực 

hiện đảm bảo; không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng do 

các hoạt động sản xuất kinh doanh. Công tác kiểm tra các hoạt động khai thác 

khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn được thực hiện theo quy định. Trong 

Quý I/2024, xảy ra 01 vụ vi phạm khai thác cát, sỏi trái pháp luật, hiện cơ quan 

chức năng đang tiến hành xử lý theo quy định của pháp luật 15.  

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên 

truyền vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm nhằm tránh xảy ra tình trạng 

khô hạn, thiếu nước. Qua kiểm tra và nắm tình hình đến nay trên địa bàn huyện 

chưa xảy ra tình trạng khô hạn, thiếu nước đối với các diện tích cây trồng. Tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo và hướng dẫn các biện pháp 

phòng, chống và ứng phó với thiên tai kịp thời đến cộng đồng; Nâng cao nhận 

thức cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của 

toàn dân. Ban hành kế hoạch về việc Phòng, chống hạn vụ Đông xuân năm 202416; 

                                                      
13 Hợp tác xã thương mại, dịch vụ, nông nghiệp và du lịch liên minh trẻ Kon Tum. 
14 Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 19 trường hợp với tổng diện tích 81.983,7 m2; Cấp giấy 

chứng nhận QSD đất đối với 03 trường hợp trúng đấu giá QSD đất với diện tích 781 m2; Cho phép chuyển mục đích sử dụng, 

từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở cho 07 trường hợp với tổng diện tích 1.300m2.  
15 Ngày 18/02/2024, lực lượng chức năng kiểm tra, phát hiện 01 vụ khai thác, vận chuyển cát, sỏi trái pháp luật xảy ra tại khu 

vực sông thuộc thôn Pa Cheng, xã Đăk Long (khối lượng 6,577m3). 
16 Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 18/01/2024 của UBND huyện Đăk Hà. 
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Chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, 

phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2024 trên địa bàn huyện. 

f) Xây dựng nông thôn mới 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà. Đến nay, tổng số xã đạt 

chuẩn nông thôn mới là 7 xã(17), xã Đăk Pxi, xã Ngọk Réo đã đạt 19/19 tiêu chí, 

đang trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy định, Xã Đăk 

Long đạt 16/19 tiêu chí. 

- Về xã Nông thôn mới nâng cao: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đã được công 

nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Đăk Ngọk đạt 19/19 tiêu chí, đang 

hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy 

định; xã Đăk Hring đạt 15/19 tiêu chí; xã Đăk La đạt 17/19 tiêu chí. 

- Kết quả nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar, đang hoàn 

thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy định.  

+ Kết quả Thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS: Đến nay, đã 

có 18 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được công nhận đạt chuẩn nông 

thôn mới. 

- Kết quả Thôn (làng) nông thôn mới kiểu mẫu: Trên địa bàn huyện có 12 

thôn được công nhận đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu18. 

- Kết quả Mô hình thí điểm xã nông thôn mới thông minh: Ngày 22/3/2024, 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định Phê duyệt Mô hình thí điểm xã 

nông thôn mới thông minh tại xã Hà Mòn, huyện Đăk Hà19. 

2. Văn hóa - xã hội 

a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo 

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, 

đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế 

độ20. Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 202421. 

- Triển khai ban hành các kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2024(22), rà soát thu thập, cập nhật thông tin cơ sở dữ liệu hộ 

nghèo, cận nghèo năm 2023. Tiếp nhận và phân bổ 21,765 tấn gạo từ nguồn gạo 

hỗ trợ của Chính phủ để hỗ trợ Nhân dân trên địa bàn huyện có nguy cơ thiếu đói 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và giáp hạt đầu năm 2024; hỗ trợ gạo thiếu đói dịp 

                                                      
(17) Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọk, Đăk Hring, Ngọk Wang, Đăk Ui. 
18 Năm 2023 có 5 thôn được công nhận 
19 Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 22/3/2024. 
20 Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 638 người. Kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có 

công đến thời điểm báo cáo là 5.349.169.000 đồng; Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội và nghệ nhân ưu tú có thu nhập thấp hiện 

đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 2.302 người. Tổng số tiền chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho đối tượng bảo trợ xã 

hội và nghệ nhân ưu tú có thu nhập thấp hàng tháng đến thời điểm báo cáo là: 3.423.789.000 đồng.  
21 Thực hiện chuyển quà và tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán với tổng số 6.645 suất quà, trị giá 

2.790.750.000 đồng, trong đó: Quà cấp Trung ương: 683 suất quà với số tiền 211.900.000 đồng; Quà cấp tỉnh: 1.553 suất quà 

với số tiền 955.200.000 đồng; Quà cấp huyện: 2.136 suất với số tiền 637.000.000 đồng; Qùa cấp xã: 405 suất với số tiền 

77.800.000 đồng; Qùa từ nguồn xã hội hóa: 1.409 suất với số tiền 534.850.000 đồng; Qùa chúc thọ, mừng thọ: 459 suất với 

374.000.000 đồng. 

 (22) Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền 

về Chương trình  mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2024 thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 6 

Chương trình MTQG; Kế hoạch nâng cao năng lực, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 thuộc Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2, Dự án 7 Chương trình MTQG; kế hoạch và triển 

khai các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh vực lao động, xã hội trong thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.  
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Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho 186 hộ/617 khẩu với 9.255 kg gạo với kinh phí 

thực hiện 176 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện. Phê duyệt hỗ trợ tiền tiền điện 

quý I năm 2024 cho 805 hộ nghèo trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện rà soát cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS, 

người sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn đảm bảo người dân được khám chữa 

bệnh kịp thời. Quyết định giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội 

tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn huyện; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y 

tế/dân số trung bình là 92,91%, Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện/lực 

lượng lao động tham gia đạt tỷ lệ 6,42%. 

- Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ giải quyết việc làm23, triển khai tuyển dụng 

lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm nâng cao thu nhập cho người lao động 

được thực hiện thường xuyên. Triển khai đăng ký chỉ tiêu, rà soát lập danh sách 

mở các lớp nghề phi nông nghiệp năm 2024 và triển khai Kế hoạch đào tạo nghề 

cho người lao động năm 2024  theo quy định24. 

- Triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện chỉ tiêu về đất 

ở, đất sản xuất cho đồng bào DTTS trên địa bàn. Tổng số hộ đồng bào dân tộc 

thiểu số có đất ở là 8.494 hộ/8.502 hộ, chiếm 99,91% so với tổng số hộ dân tộc 

thiểu số; Tổng số hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất sản xuất là 8.416 hộ/8.502 

hộ, chiếm 98,99% so với tổng số hộ dân tộc thiểu số. 

b) Giáo dục và đào tạo, y tế và Khoa học công nghệ 
- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, 

hiệu quả giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu của xã hội và hội nhập quốc tế.  

- Chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được cải thiện, có sự 

chuyển biến tích cực. Phát huy sức mạnh hệ thống chính trị trong việc huy động 

tối đa trẻ em dân tộc thiểu số trong độ tuổi mẫu giáo, tiểu học, THCS ra lớp và 

duy trì sĩ số, nâng cao tỷ lệ chuyên cần, hạn chế số học sinh dân tộc thiểu số bỏ 

học. Tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của 

đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” trên 

địa bàn huyện Đăk Hà, giai đoạn 2021 - 2025. 

 - Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp: 633/4154, đạt 15.24%; Tỷ lệ huy động 

trẻ mẫu giáo ra lớp 5354/5997, đạt 89%; Tỷ lệ huy động bán trú 5595/5987, đạt 

93.45%25. Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là 1.814/1.814 trẻ, đạt 100%. Học 

sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 là 2048/2048, đạt 100%.   

- Tình hình phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt kết quả khả quan: Số 

trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 đạt tỷ lệ 100%; Số trẻ 11 tuổi hoàn thành CTTH đạt 93,5% 

trở lên. Giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo đạt tỷ lệ 100%; Giáo viên đạt trên 

chuẩn trình độ đào tạo đạt 95% trở lên; Giáo viên đạt yêu cầu chuẩn nghề nghiệp 

đạt 99,0% trở lên. 

- Toàn huyện có 39 đơn vị trường học và 01 Trung tâm GDNN - GDTX. 

                                                      
23Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền, vận động người lao động tham gia các thị trường lao động trong 

nước và nước ngoài. 

 (24) Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 3, Dự án 5 về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

Kinh tế -Xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;  
25 Trong đó trẻ nhà trẻ: 633/633, đạt 100%. Trẻ Mẫu giáo: 4962/5354, đạt 92,68%. 
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Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia được chú trọng . Tính đến 

tháng 3/2024, toàn huyện có 30/41 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 

73,17%26.  

- Cơ sở vật chất được quan tâm sửa chữa và xây mới, cơ bản đảm bảo việc 

dạy và học, toàn huyện có 737 phòng học; bậc Mầm non có 206 phòng học (kiên 

cố 26, bán kiên cố 178; tạm mượn: 02); cấp Tiểu học có 367 phòng học (kiên cố 

145, bán kiên cố 216; mượn, tạm, mượn 06); cấp THCS có: 164 phòng học (kiên 

cố 144, bán kiên cố 20). 

c) Chăm sóc sức khỏe Nhân dân 
Tiếp trục triển khai hoạt động phòng chống dịch, thường xuyên bám sát 

cơ sở, giám sát dịch tễ, triển khai tốt các biện pháp phòng bệnh chủ động. Tổ 

chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.  Công 

tác kiểm tra giám sát ngộ độc thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm được triển 

khai thực hiện thường xuyên. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, các 

thủ tục khám, chữa bệnh được đơn giản hóa27. Duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ; 

100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.  

d) Văn hóa - thể thao; thông tin - truyền thông 
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ kỷ niệm lớn, 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng 

Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/3/1994 - 24/3/2024) gắn với 

mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

- Các giá trị văn hóa của dân tộc tiếp tục được bảo tồn, gìn giữ và phát 

huy. Các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa tiếp tục được bảo tồn, khôi phục. 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được quan tâm chú trọng, nhất là các hoạt 

động trong chuỗi sự kiện Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện. Tổ chức thành 

công Lễ Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện. Tăng cường đầu tư nâng cấp và 

xây dựng mới các thiết chế văn hóa, góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa 

của Nhân dân. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, tiếp tục phục hồi và giữ gìn các sinh 

hoạt văn hóa, các lễ hội, các ngành nghề truyền thống. Đẩy mạnh thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; số thôn, tổ dân phố đạt và 

giữ vững danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” là 83/84 thôn, tổ dân phố, chiếm 

98.8% tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Toàn huyện có 15.272/19.020 hộ 

đạt và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”, chiếm tỷ lệ 80,3% tổng số hộ gia đình 

trên địa bàn huyện. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa đã góp phần phát triển 

kinh tế, ổn định cuộc sống gia đình; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, 

nếp sống văn minh nơi công cộng. 

e) Khoa học và công nghệ 
Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân, doanh nghiệp, HTX xây dựng 

                                                      
26 Trong đó mầm non 10/15 trường, chiếm tỷ lệ 66,67%; tiểu học 10/12 trường, chiếm tỷ lệ 83,33%; THCS 4/6 trường, chiếm 

tỷ lệ 66,67%; TH&THCS 4/5 trường, chiếm tỷ lệ 80,0%, THPT 2/3 trường chiếm tỷ lệ 66,67% 
27Trong năm qua Trung tâm y tế huyện đã không ngừng ứng dụng các tiến bộ khoa  học, công nghệ để cải tiến và nâng cao 

chất lượng dịch vụ y tế an toàn, chất lượng, hiệu quả và mang lại sự hài lòng cho người bệnh và nhân viên y tế, đã có nhiều 

sáng kiến được áp dụng vào thực tiễn công tác khám và điều trị cho người bệnh tại đơn vị mang lại hiệu quả, rút ngắn thời gian 

điều trị; đặc biệt là ứng dụng các trang thiết bị máy móc hiện đại trong việc thực hiện các kỹ thuật mới tiên tiến để nâng cao 

chất lượng khám và điều trị cho người bệnh. 
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thương hiệu cà phê Đăk Hà vươn tầm quốc tế theo đúng tinh thần Nghị quyết số 

04-NQ/HU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI về 

lãnh đạo phát triển thương hiệu “Cà phê Đăk Hà” vươn tầm quốc tế giai đoạn 

2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 đạt hiệu quả. Tiếp tục theo dõi việc áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 vào giải quyết TTHC 

tại các đơn vị hành chính trên địa bàn huyện. 

3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiểu nại, 

tố cáo, tư pháp 
a) Công tác nội vụ 

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp 

Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định28. Sắp 

xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã29 theo hướng chuẩn hoá; thực 

hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ 

cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện30 theo quy định.  

- Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện31. 

Chỉ đạo về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện. Chấn chỉnh việc thực hiện cải 

cách hành chính năm 2024 và khắc phục khuyết điểm trong công tác cải cách hành 

chính năm 2023. 

- Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị 

chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chấn chỉnh, tăng cường trách 

nhiệm của cán bộ, công chức trong xử lý công việc. 

b) Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận 

đơn, thư: 

- Công tác thanh tra được thực hiện đúng quy định. Trong quý, đã kết thúc 

giai đoạn tổ chức thanh tra trực tiếp đối với cuộc thanh tra đột xuất đối với 01 

cuộc thanh tra đột xuất tại 01 đơn vị trực thuộc32 theo chỉ đạo của Thường trực 

Huyện ủy về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc triển 

khai thực hiện Tiểu Dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên 

địa bàn xã Ngọk Wang33.Đồng thời, tiếp tục tổ chức 01 cuộc thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý 

                                                      
28Thành lập, kiện toàn 13 tổ chức liên ngành tham mưu. 
29Quyết định chuyển công tác ra ngoài huyện đối với 01 công chức cấp xã. Quyết định bố trí 01 công chức cấp xã kiêm nhiệm 

chức danh Tài chính - kế toán xã Đăk Ngọk.  Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với 05 công chức Địa chính - nông 

nghiệp - xây dựng và môi trường cấp xã. Thông báo điều chỉnh Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 đối với công 

chức cấp xã. Quyết định về giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn 

huyện Đăk Hà năm 2024 
30Quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm chuyển đổi chức vụ đối với 14 viên chức quản lý ngành giáo dục; bổ nhiệm lại 02 

trường hợp. Trình Ban Thường vụ Huyện uỷ xem xét chủ trương kiện toàn chức danh Phó trưởng phòng Nông nghiệp và Phát 

triển Nông thôn. Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc kiện toàn chức danh giám đốc Trung tâm Môi trường và 

Dịch vụ Đô thị; không bổ nhiệm lại đối với viên chức quản lý không đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. 
31Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch kiểm tra công vụ trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch kiểm tra đột xuất 

công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện 

năm 2024 
32 Quyết định số 08/QĐ-TTr ngày 03/01/2024 của Chánh Thanh tra huyện tại UBND xã Ngọk Wang. 
33 Hiện đang trong thời gian xây dựng, hoàn chỉnh Báo cáo kết quả thanh tra và Dự thảo Kết luận thanh tra 
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tài chính; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công và các nguồn kinh phí khác; 

thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 01 đơn 

vị34. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thường xuyên được 

quan tâm triển khai thực hiện. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các 

xã, thị trấn đã duy trì tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy 

định. Đơn khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh của công dân đã được xử lý, 

thụ lý giải quyết theo đúng quy định. Từ đầu năm 2024 đến nay, đã tổ chức tiếp 

07 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh35 (cấp huyện: 07 lượt, cấp xã, thị trấn: 0 

lượt), đến nay, các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết 

và trả lời cho công dân biết kết quả là 07/07 lượt. Tiếp nhận 25 đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (cấp huyện tiếp nhận 19 đơn, cấp xã tiếp 

nhận 06 đơn); đến nay, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn 

vị, ngành chức năng có liên quan đã xem xét, giải quyết và trả lời xong đối với 20 

đơn, còn 05 đơn đang trong thời gian giải quyết. 

c) Công tác tư pháp: 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản mới 

ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch 

đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch36.  

- Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL luôn được chú trọng, góp phần 

đảm bảo các văn bản QPPL và các văn bản khác khi ban hành được thống nhất, 

đồng bộ, nhất quán, minh bạch và khả thi. Ban hành, công bố danh mục văn bản 

quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà ban 

hành hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2023 với 05 văn bản QPPL hết hiệu lực; 

Công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ĐăkHà ban hành từ năm 2019 đến năm 2023, 

với 39 văn bản QPPL còn hiệu lực; 41 văn bản QPPL hết hiệu lực. 

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác 

tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Tổ chức Lễ đón nhận  quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự, trở về xây dựng quê hương. Tổ chức Lễ giao, nhận quân 

năm 2024 cho 134 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp 

thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở . Tổ chức kiểm tra 

                                                      
34 Tại UBND xã Đăk Pxi. 
35 Khiếu nại: 0; tố cáo: 0; kiến nghị, phản ánh: 07. 
36 Công tác hộ tịch: Cấp huyện: Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp 

luật về Hộ tịch. Kết quả, đã tham mưu UBND huyện:  Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; thay đổi, cải 

chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 24 trường hợp.* Cấp xã: Thực hiện đăng ký khai sinh: 224 trường hợp; khai tử: 55 

trường hợp; kết hôn: 85 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 244 trường  hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 4 

trường hợp. 

Công tác chứng thực: Cấp huyện: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng việt: 139 trường hợp.  Cấp xã: 

Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng việt: 2.111 trường hợp; chứng thực chữ ký: 817 trường hợp; chứng 

thực hợp đồng giao dịch: 394 trường hợp.   
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tình hình chấp hành, thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện 

Đăk Hà tại xã Ngọk Réo, Ngọk Wang, Đăk Mar, Thị trấn Đăk Hà, xã Đăk La và 

xã Đăk Pxi 

(Có Phụ biểu các chỉ tiêu chủ yếu quý I năm 2024 kèm theo). 

 * Đối với nội dung đánh giá việc thực hiện chỉ tiêu của từng xã, thị trấn 

với kế hoạch giao đầu năm: Có báo cáo của các xã, thị trấn gửi kèm theo. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Nhìn chung từ đầu năm 2024 tình hình kinh tế - xã hội tiếp 

tục ổn định, phát triển; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan 

tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho nhân dân trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được quan tâm chú trọng được quan tâm chú trọng, 

quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

2. Hạn chế 

- Việc triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến các công trình, 

dự án còn gặp khó khăn (Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng 

khu vực phía Đông và phía Tây Quốc lộ 14, xã Đăk Hring; dự án đường từ 

Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn 

qua địa phận huyện Đăk Hà); dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập trung 

tại thôn Kon Pao Kơ La, xã Đăk Pxi).  

- Công tác quản lý nhà nước, bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản 

tại một số địa phương còn chưa chặt chẽ còn để xảy ra tình trạng vi phạm37. 

- Việc thực hiện các kết luận thanh tra, giải quyết một số đơn thư về lĩnh vực 

đất đai còn để kéo dài, chưa xử lý dứt điểm. 

- Xã Đăk Pxi, Ngọk Réo chưa hoàn thành việc thành lập và ra mắt Hợp tác 

xã du lịch, sinh thái theo chỉ đạo của UBND huyện (trong quý I/2024 mới thành 

lập được 01 Hợp tác xã du lịch, sinh thái tại thị trấn Đăk Hà). 

3. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan:  

- Dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Đông và 

phía Tây Quốc lộ 14, xã Đăk Hring đến nay UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi 

trường chưa bàn giao đất để thực hiện dự án. Dự án đường từ Quốc lộ 40b có 

một số vị trí chưa phù hợp với nhu cầu sử dụng đất thực tế cần điều chỉnh cho 

phù hợp; Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư tập trung tại thôn Kon Pao Kơ 

La, xã Đăk Pxi chưa có trong Đồ án quy hoạch xây dựng chung xã Đăk Pxi,  

quy hoạch chi tiết thôn, điểm dân cư nông thôn tại xã (Hiện nay, Đồ án quy 

hoạch xây dựng chung xã Đăk Pxi thời kỳ 2010-2020 đã hết hiệu lực). 

- Một số nội dung tồn tại theo kết luận thanh tra về xây dựng, đất đai có 

tính chất lịch sử, phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, cơ quan, đơn vị với các 

sai phạm có giá trị lớn, trong thời gian dài, việc khắc phục và xử lý gặp nhiều 

khó khăn, cần có thời gian để rà soát, xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ 

quan, ban ngành tỉnh (Việc xử lý 02 công viên huyện và tổ chức thu hồi 104,4 

triệu đồng tiền bảo vệ đất trồng lúa tại Kết luận số 1595/KL-TTCP của Thanh 

tra chính phủ …). 

                                                      
37 Xảy ra vụ việc vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản tại tiểu khu 324A, thuộc thôn Kon Teo Đăk Lấp, xã 

Đăk Long; 01 vụ khai thác khoáng sản trái pháp luật tại thôn Pa Cheng, xã Đăk Long. 
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- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và giải quyết thủ tục hành 

chính của một số địa phương, đơn vị chưa nghiêm túc, đúng quy định. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Một số cơ quan, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát 

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ.  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương chưa được 

quan tâm đúng mức; năng lực quản lý của một số chủ rừng còn hạn chế; công tác 

phối hợp giữa các lực lượng chức năng chưa tốt trong công tác quản lý bảo vệ 

rừng. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG QUÝ II NĂM 2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Đông - Xuân đạt hiệu quả. Tăng 

cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu 

bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác 

theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và 

phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Theo dõi, kịp thời nắm 

tình hình diễn biến thời tiết để phòng chống kịp thời, chủ động phòng, chống 

hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2024.  

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách tại các địa 

phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong 

quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán trực thuộc 

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng; kiểm tra xử 

lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các 

quy định về quy hoạch, đất đai, xây dựng, hành lang an toàn đường bộ. Tăng 

cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và môi trường.  

Tiếp tục đưa vào kế hoạch định giá đất năm 2024 đối với các thửa đất đấu giá 

không thành năm 2023. 

 - Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài thuộc lĩnh vực 

phụ trách, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang 

đường bộ, xử lý các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có 

thẩm quyền...  

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh 

nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh 

mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, 

bổ sung. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng 

nghề trên địa bàn huyện. Tiếp tục thành lập và ra mắt 02 Hợp tác xã du lịch, 

sinh thái. 

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư các công trình, dự án các dự án thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia, kịp thời rà soát, báo cáo đề xuất điều chỉnh các 

công trình, dự án thuộc CTMTQG còn gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện theo đúng quy định. 
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- Tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện các Dự án (hỗ trợ phát 

triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng) thuộc chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi và Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 tại các 

xã, thị trấn. 

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác 

quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm 

tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, nhằm phát hiện và ngăn 

chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh 

tiến độ kiểm tra xác định rõ số liệu diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa 

bàn huyện, thực hiện quản lý nhà nước về công tác bảo vệ rừng. Tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô; tập 

trung triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; kế hoạch hỗ trợ 

trồng rừng sản xuất và trồng cây phân tán năm 2024 đảm bảo kế hoạch đề ra (Chỉ 

tiêu năm 2024 trồng mới 310 ha rừng và 40.000 cây phân tán). 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục thực hiện giảng dạy theo đúng nội dung chương trình và kế 

hoạch thời gian năm học. Thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng 

học sinh DTTS. Tăng cường triển khai và thực hiện công tác chuyển đổi số 

trong các hoạt động quản lí, sinh hoạt chuyên môn và dạy học.  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, 

bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.  

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn 

huyện. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống 

dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Tăng cường công tác kiểm tra 

an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các 

bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.   

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền chủ 

trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và của huyện trong phát triển kinh tế 

- xã hội, trồng rừng, xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh, xây 

dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất giảm nghèo; Tiếp tục nâng cao hiệu 

quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực 

gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.  

 - Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc.  Tổ 

chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 - 202538. Tuyên truyền, vận động Nhân vùng đồng bào DTTS, xã 

đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó đoàn kết, tương trợ giúp nhau cùng phát 

triển; tôn trọng và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, thực hiện có hiệu 

quả cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm 

cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”. Tiếp tục triển khai thực 
                                                      
38 Đồng thời thực hiện và lồng ghép thực hiện tốt Chương trình MTQG XD NTM và GNBV năm 2023; giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn huyện. 
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hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26-7-2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, 

giảm nghèo bền vững. 

3. Lĩnh vực nội chính 

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính 

trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến 

nghị thanh tra theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tăng 

cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân 

chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước.  

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp 

tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính 

thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách 

nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ. 

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, 

bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; 

thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức.  

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về tình hình kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 

quý II năm 2024./. 
 

Nơi nhận:   
- Sở KH&ĐT (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c);  

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các UBND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị huyện (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lãnh đạo, CVVP; 

- Lưu: VTUB, TC-KH.                                                              

                 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                CHỦ TỊCH 
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